DIÁRIO OFICIAL Nº 35.365  75Segunda-feira, 17 DE ABRIL DE 2023

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 033/2023 – DIRAD/FAPESPA, de 14 de Abril de 2023.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram con-
feridas pela PORTARIA Nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada no
DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o despacho nº 418/2023 GABINETE-FAPESPA de 14 de
abril de 2023
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/427664
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 2 e ½ (duas e meia)
diárias ao servidor  abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir
discriminado:
NOME: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO
MATRÍCULA: 5961460
CARGO: DIRETOR PRESIDENTE
TRAJETO: Belém-PA/Brasília-DF/Belém-PA
PERÍODO: 19 a 21/04/2023
QUANTIDADE: 2 e 1/2 (duas e meia) diárias
OBJETIVO: Visita técnica à operação n. 005/2022 – FAPESPA/FAPESP
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 14 de Abril de 2023.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 926402
PORTARIA N° 034/2023 – DIRAD/FAPESPA, de 14 de Abril de 2023.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram con-
feridas pela PORTARIA Nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada no
DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Despacho n° 411/2023 - GABINETE
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/423882
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 2 e ½ (duas e meia)
diárias ao servidor  abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir
discriminado:
NOME: GILSON PEREIRA PRATA
MATRÍCULA: 5918404
CARGO: Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação
TRAJETO: Belém – PA / Breves – PA /  Belém – PA
PERÍODO: 17/04/2023 a 19/04/2023
QUANTIDADE: 2 e ½ (duas e meia) diárias
OBJETIVO: Participar da “Audiência Pública do Plano Plurianual PPA 2024-2027”.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 14 de Abril de 2023.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 926188

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA - PRESI Nº.051, DE 13 DE ABRIL DE 2023 - O PRESIDENTE
DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNI-
CAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que lhe são con-
feridas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; R E S O L V E: Art. 1º
Tornar sem efeito a PORTARIA - PRESI Nº.041, DE 27 DE MARÇO DE 2023,
que nomeou JOSÉ RAIMUNDO DE OLIVEIRA, para Função Comissionada de
Assessor II, subordinada à Diretoria de Desenvolvimento de Sistemas –
DDS, lotado na gerência de tecnologia e inovação – GTI Art. 2º Os efeitos
desta Portaria retroagem à 27/03/2023, revogando-se as disposições em
contrário. Art. 3º Dê-se ciência e cumpra-se. Gabinete da Presidência da
PRODEPA – Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Es-
tado do Pará, 13 de abril de 2023. CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANES-
CHY - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação
do Estado do Pará.
PORTARIA – PRESI Nº. 53 DE 13 DE ABRIL DE 2023 - O PRESIDENTE
DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNI-
CAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que lhe são con-
feridas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; CONSIDERANDO pro-
cesso de n° 2023/402778 R E S O L V E: Art.1º Designar CARLOS JUNIOR
COSTA MACIEL, Analista de Suporte, matrícula 8084671, como substituto
interino do colaborador BRUNO LOPES DE SOUZA BENCHIMOL, Gerente de
Área, Matrícula 5956855, para Função Comissionada de Gerente de Área/
Gerência de Suporte Técnico - GST, subordinada à Diretoria de Tecnolo-

gia e Comunicação - DTC, no período de 08/05/2023 a 06/06/2023, em
função do período de férias da titular. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor
nesta data. Art. 3º Dê-se ciência e cumpra-se. Gabinete da Presidência da
PRODEPA – Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Esta-
do do Pará, 13 de Abril de 2023. CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANES-
CHY Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação
do Estado do Pará.

Protocolo: 925975

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO. Nº 006/2023 - MODALIDADE DE CONTRA-
TAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 016/2022, seus anexos e a Ata de Registro
de Preços nº 016/2022- PARTES: PRODEPA E U.A.D METALURGICA – IM-
PORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA - OBJETO: Aquisição de gabinete do tipo
armário/bastidor fechado específico para armazenamento de banco de
baterias – DATA DA ASSINATURA: 13/04/2023 - VIGÊNCIA: 13/04/2023
a 12/04/2024 - VALOR (R$): 320.000,00 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
23.722.1508.7669 – 449052 - 23.126.1508.8238 – 449052 - FONTE DE
RECURSO: 01.501.0000.61 - ORDENADOR RESPONSÁVEL: CARLOS EDIL-
SON DE ALMEIDA MANESCHY - END. DO CONTRATADO: Município de Pi-
nhais, Estado do Paraná, sito Rua Piên, barracão 2, nº 591 – bairro Emilia-
no Perneta,  Cep 83.325-120.

Protocolo: 925924

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2023
PROCESSO PAE Nº 2022/1.402.303
OBJETO: Registro de preços para aquisição de postes treliçados e torres
em estrutura metálica vertical galvanizada tipo autoportante, para uso em
estações de telecomunicações nos municípios do estado do Pará.
DATA DA ABERTURA: 4 de maio de 2023
HORÁRIO: 10 horas
LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br (COMPRASNET)
UASG DA PRODEPA: 925483
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY, Presidente
PREGOEIRO: Eduardo Andrade
Obs.: O edital encontra-se disponível nos sítios www.comprasgovernamentais.
gov.br (COMPRASNET) e no Mural de Licitações (www.compraspara.gov.br).

Protocolo: 925985

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 87, DE 14 DE ABRIL DE 2023 - Diária ao colabora-
dor RAFAEL THURY CRUZ, GERENTE , matrícula 73138, 11/04/2023 a
12/04/2023, à Belém-PA/Fortaleza/Belém-PA, para Participação em evento
de Novas tecnologias de telecomunicações cabo submarino. CARLOS EDIL-
SON DE ALMEIDA MANESCHY - Presidente da Empresa de Tecnologia da
Informação e  Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 88, DE 14 DE ABRIL DE 2023 - Diária ao colaborador
TIAGO DE SOUZA CARDOSO, GERENTE, matrícula 72969, 11/04/2023 a
12/04/2023, à Belém-PA/Fortaleza/Belém-PA, para Participação em evento
de Novas tecnologias de telecomunicações cabo submarino. CARLOS EDIL-
SON DE ALMEIDA MANESCHY - Presidente da Empresa de Tecnologia da
Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 89, DE 14 DE ABRIL DE 2023 - Diária ao colaborador
WILKENS RENATO GOMES SOUZA, Gerente de Divisão/Divisão de Proje-
tos de Inclusão Digital, matrícula 733776, 15/04/2023 a 19/04/2023, à
BelémPA/Breves/Belém-PA, para Acompanhar e Fiscalizar Trabalhos da
Terceirizada em torre e sinal de Clientes. CARLOS EDILSON DE ALMEIDA
MANESCHY - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comu-
nicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 90, DE 14 DE ABRIL DE 2023 - Diária ao colabora-
dor MARCEL SANTOS CABRAL, Analista de Suporte, matrícula 73258,
14/04/2023 a 14/04/2023, à Belém-PA/Salinópolis/Belém-PA, para Manu-
tenção na rede wifi da Casa do Governador (2023011233). Em Salinópolis
Região Caeté. CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY - Presidente da
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 91, DE 14 DE ABRIL DE 2023 - Diária ao colaborador LE-
OPOLDO JOSÉ MORAES VIANA, Técnico de Manutenção, matrícula 72113,
14/04/2023 a 14/04/2023, à Belém-PA/Salinópolis/Belém-PA, para Manu-
tenção na rede wifi da Casa do Governador (2023011233). Em Salinópolis
Região Caeté. CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY - Presidente da
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 92, DE 14 DE ABRIL DE 2023 - Diária à colaboradora
VANIA LIMA SOARES, Auxiliar de Produção, matrícula 70818, 13/04/2023
a 13/04/2023, à Belém-PA/Bujaru/Belém-PA, para Manutenção na EE Dom
Mário Vilas Boas (2023008736). Em Bujaru Região Rio Capim. CARLOS
EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY - Presidente da Empresa de Tecnologia
da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 93, DE 14 DE ABRIL DE 2023 - Diária ao colaborador LE-
OPOLDO JOSÉ MORAES VIANA, Técnico de Manutenção, matrícula 72113,
13/04/2023 a 13/04/2023, à Belém-PA/Bujaru/Belém-PA, para Manuten-
ção na EE Dom Mário Vilas Boas (2023008736). Em Bujaru Região Rio Ca-
pim. CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY - Presidente da Empresa
de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 926185